
REGIONE PIEMONTE BU48S4 01/12/2017 
 

Codice A1904A 
D.D. 24 novembre 2017, n. 600 
Affidamento al CSI-Piemonte dei servizi di manutenzione evolutiva del "CIT "Evoluzione 
funzionale ispezioni" (d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e D.G.R. n. 9-4809 del 27 marzo 2017) per l'anno 
2018. Impegno di spesa di euro 137.112,51 sul capitolo 140647/2018 del bilancio di previsione 
2017-2019  
 
 
Premesso che: 
il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile deve provvedere all’adeguamento del sistema 
informativo mediante l’evoluzione funzionale della gestione delle ispezioni al fine di far fronte alle 
esigenze prioritarie emerse con particolare riferimento alla necessità di implementare le funzionalità 
indispensabili a garantire l’effettuazione delle procedure di controllo degli impianti tenendone 
traccia all’interno del Catasto Impianti Termici regionale (CIT); 
che tale intervento di evoluzione funzionale richiede l’implementazione delle funzionalità 
necessarie a registrare e gestire tutte le attività di accertamento, ispezione ed eventuale sanzione 
degli impianti sottoposti a verifica nel corso delle procedure di controllo di competenza della 
pubblica amministrazione e dell’ARPA tenendo conto del numero di controlli previsti in base agli 
obiettivi minimi indicati nel Decreto del Presidente della Repubblica n. 74 del 2013;  
rilevato che, con deliberazione di Giunta regionale n. 9-4809 del 27 marzo 2017, per le motivazioni 
ivi contenute e richiamate espressamente nel presente provvedimento, è stata approvata la 
“Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2017 (Rep. n. 106 del 
12/05/2017); 
vista la Proposta Tecnico Economica (PTE), presentata dal CSI-Piemonte con nota prot. n. 17131 
del  23/10/2017 “CIT – Evoluzione funzionale ispezioni”, per un totale di euro 137.112,51; 
rilevato che con nota del 20/11/2017, prot. n. 19797/A1004B, il Settore Sistemi Informativi ha 
espresso parere positivo di congruità sulla suddetta PTE relativa a: CIT - Evoluzione funzionale 
ispezioni; 
ritenuto, conseguentemente, opportuno approvare la predetta PTE ed affidare al CSI-Piemonte i 
servizi di Evoluzione funzionale ispezioni come descritti in dettaglio nella suddetta PTE, agli atti 
del Settore, per l’importo di euro 137.112,51; 
dato atto che alla spesa della somma di euro 137.112,51 si farà fronte con la disponibilità finanziaria 
presente sul capitolo 140647/2018; 
dato atto che, sulla base del rapporto giuridico esistente tra Regione Piemonte e CSI-Piemonte, della 
Convenzione quadro sopra citata, della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici e della risposta C.4 alle FAQ dell’A.N.A.C. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli affidamenti della Regione al CSI-Piemonte non devono seguire 
le disposizioni in materia di tracciabilità in quanto si tratta di affidamenti in house providing e, che 
è stato acquisito il DURC del CSI-Piemonte valido sino al 18/02/2018. 
Visto il comma 1 dell’art. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 secondo cui “Tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive, da cui derivano spese per la regione, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2”. 
Considerato che alla spesa per l’affidamento della suddetta PTE si farà dunque fronte sull’annualità 
2018; 
rilevata pertanto la necessità di impegnare la somma di euro 137.112,51 sul capitolo 140647/2018, a 
favore del CSI-Piemonte (cod.ben. 12655), ai sensi della suddetta Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, per il 



periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2017 (Rep. n. 106 del 12/05/2017), approvata con la d.g.r. n. 
9-4809 del 27 marzo 2017; 
dato atto che:  

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
la somma impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile 
nell'esercizio 2018; 

• i suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 
2017-2019; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
Il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
la d.g.r. n. 1-4209 del 21.11.2016 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per il 
triennio 2016-2018 della Regione Piemonte”;  
il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
la l.r. n. 6 del 14/4/2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
la d.g.r. n. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
la d.g.r. 14-5068 del 22/05/2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti del 
bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019”; 
la d.d. n. 386/A19000 del 01/08/2017 “Presa d’atto e accettazione della cessione del credito da 
CSI-Piemonte a SACE Fct S.p.A., come da rogito Rep. n. 11.761/7.987 del 13/06/2017”; 
la d.g.r. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Linee guida in materia di rilascio del visto preventivo di 
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile” 
la d.g.r. n. 1-5692 del 02/10/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019". Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i. e quinta 
integrazione”; 
la l.r. n. 18 del 22/11/2017 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019 e 
disposizioni finanziarie”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa: 



 
- di prendere atto che i rapporti con il CSI-Piemonte, comprese le modalità di liquidazione, sono 

regolati dalla Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte relativi alle 
forniture di servizi in regime di esenzione IVA, approvata dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 9-4809 del 2703/2017, con scadenza al 31/12/2017 (Rep. n. 106 del 12/05/2017); 

- di dare atto che, con nota del 20/11/2017, prot. n. 19797/A1004B, il Settore Sistemi Informativi ha 
espresso parere positivo di congruità sulla suddetta PTE relativa a: CIT - Evoluzione funzionale 
ispezioni”, per l’importo di euro 137.112,51; 

- di approvare la PTE di sviluppo del CIT “Evoluzione funzionale ispezioni” come descritti in 
dettaglio nella PTE presentata dal CSI-Piemonte, con nota prot. n. 17131 del 23/10/2017, agli atti 
del Settore, per l’importo di euro 137.112,51; 

- di impegnare la somma di euro 137.112,51 sul cap. 140647/2018 a favore del CSI-Piemonte (cod. 
ben. 12655), ai sensi della Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la 
prestazione di servizi in regime di esenzione IVA, approvata con la d.g.r. n. 9-4809 del 27 marzo 
2017, Rep. 106 del 12/05/2017; 

 
               Transazione elementare: 

missione  17  
programma  01 
conto finanziario  U.1.03.02.19.005 
cofog  04.3 – Combustibili ed energia 
transazione Unione Europea  8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

Europea 
ricorrente  4 - spese non ricorrenti 
perimetro sanitario  3 - spese della gestione ordinaria della Regione; 

 
-  di dare atto che:  

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
la somma impegnata con il provvedimento si ipotizza interamente esigibile 
nell'esercizio 2018; 

• i suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 
2017-2019; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- di prendere atto della cessione del credito, come da rogito dei notai Renata Pini ed Eugenio 

Stucchi in Carmagnola, Repertorio n. 11.761/7.987, registrato in Torino il 13 giugno 2017 al n. 
12049 Serie1T, con il quale il consorzio per il sistema informativo CSI-Piemonte, nel più generale 
contesto di un rapporto di factoring, cede pro-soluto a SACE FCT S.p.A. i suoi crediti nei 
confronti della Regione Piemonte rappresentati dalle fatture elencate nel documento definito 
“allegato A” dell’atto notarile, nonché tutti i crediti futuri ai sensi della Legge 21 febbraio 1991, n. 
52, che sorgeranno nel periodo di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dall’11/06/2017; 

- di stabilire che i conseguenti atti di liquidazione, riferiti ad attività svolte per il Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile, saranno emessi in favore di CSI-Piemonte con beneficiario amministrativo 
SACE FCT S.p.A.; 

- di prendere atto della regolarità contributiva di CSI-Piemonte nei confronti di INPS-INAIL, come 
da Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'lNAIL in data 21/10/2017 (Prot. 
INAIL_9219142); 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di assicurare la massima trasparenza all’attività 



regionale, facendo riferimento a quanto previsto dagli articoli 23, comma 1, lettera b) e 37 del 
d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

    
Dati per amministrazione trasparente: 

Beneficiario CSI Piemonte Consorzio per il sistema informativo 
c.f./p.iva 01995120019 
Importo euro 137.112,51 
Dirigente responsabile Silvia Riva 
Modalità individuazione 
Beneficiario 

affidamento in house ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 50/2016 
s.m.i. e Convezione Rep. n. 106 del 12/05/2017. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro sessanta giorni dalla data di 
avvenuta notificazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
data di avvenuta notificazione. 
 
 

La Dirigente 
 Silvia Riva 

 
 


